
1 
 

 

19 мая 2020 г. № 24-3             
 г.п. Дрыбiн                                               г.п. Дрибин 
 

О мерах социальной поддержки 

 

На основании подпункта 1.2
1
 пункта 1 статьи 19 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Дрибинский районный Совет 

депутатов РЕШИЛ: 

1. Установить следующие меры социальной поддержки за счет 

средств районного бюджета в виде: 

1.1. удешевления стоимости путевки в оздоровительный, 

спортивно-оздоровительный лагерь с круглосуточным пребыванием не 

менее 18 дней (далее – лагеря) детям работников Дрибинского районного 

исполнительного комитета, его структурных подразделений, бюджетных 

организаций, финансируемых за счет средств районного бюджета, один 

раз в год в летний период. 

Удешевление стоимости путевки в соответствии с частью первой 

настоящего подпункта осуществляется в виде оплаты части стоимости 

путевки в размере 75 процентов величины бюджета прожиточного 

минимума в среднем на душу населения, установленного на 1 мая года 

оздоровления, но не более разницы между полной стоимостью путевки, 

средствами, предусмотренными законодательством на ее удешевление за 

счет средств республиканского бюджета, и родительской платой в 

размере не менее 10 процентов от полной стоимости путевки; 

1.2. доплаты до полной стоимости путевки в лагеря на 

оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

находящихся на государственном обеспечении в учреждениях 

образования, финансируемых за счет средств районного бюджета, не 

более двух раз в год в размере разницы между полной стоимостью 

путевки и размером средств республиканского бюджета на удешевление 

стоимости одной путевки в лагеря; 

1.3. оказания единовременной материальной помощи к учебному 

году семьям, воспитывающим троих и более детей, в том числе 

опекунским, приемным семьям, домам семейного типа, на каждого 

учащегося, обучающегося в учреждениях общего среднего и    

 

 

 

МАГІЛЕЎСКІ АБЛАСНЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
 

ДРЫБІНСКІ РАЁННЫ 

САВЕТ ДЭПУТАТАЎ 
 

РАШЭННЕ  

 

 

 

 

МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

ДРИБИНСКИЙ РАЙОННЫЙ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 



2 
 

специального образования (на уровне общего среднего образования), в 

размере 29,9 процента бюджета прожиточного минимума, действующего 

на 1 августа календарного года; 

1.4. проведения ремонта жилых помещений, принадлежащих 

участникам и инвалидам Великой Отечественной войны, инвалидам 

боевых действий на территории других государств; 

1.5. оказания помощи для обеспечения безопасных условий 

проживания, включая ремонт печей, электропроводки, установку 

(замену) автономных пожарных извещателей (далее – АПИ), элементов 

питания к ним, АПИ с выводом от них на сигнально-звуковое 

устройство, в жилых помещениях неработающих одиноких пожилых 

граждан и одиноких инвалидов I и II группы, являющихся 

собственниками жилых помещений и зарегистрированным в них; 

1.6. выполнения работ по обеспечению противопожарной 

безопасности домовладений (квартир) семьям, собственникам жилых 

помещений, зарегистрированных в них, воспитывающим троих и более 

детей, семей, в которых дети находятся в социально опасном положении, 

в том числе установка и техническое обслуживание АПИ, внедрение 

технических решений по соединению АПИ, установленных в 

домовладениях (квартирах), в одну сеть с соседними домами 

(квартирами), передаче сигналов от АПИ на сигнально-звуковое 

устройство и пункты диспетчеризации пожарных аварийно-спасательных 

подразделений Министерства по чрезвычайным ситуациям, приведение 

печного отопления и электропроводки в соответствие с требованиями 

технических нормативных правовых актов. 

2. Оказание мер социальной поддержки, установленных: 

подпунктами 1.1 и 1.2 пункта 1 настоящего решения, осуществляется 

путем перечисления средств районного бюджета на текущие (расчетные) 

или специальные счета лагерей или организаций, содержащих на своем 

балансе или организующих лагеря, на основании счета-фактуры на 

оплату стоимости путевки; 

подпунктами 1.4-1.6 пункта 1 настоящего решения, осуществляется 

путем зачисления на расчетные счета организаций, признанных 

победителями по результатам проведенных процедур закупок. 

3. Дрибинскому районному исполнительному комитету принять 

меры по реализации настоящего решения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель                                                                     Г.Н. Босяков 


